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Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím zaří-
zení pro bezkontaktní ovládání aplikací
pro účely ovládání softwaru na tvorbu
hudby. Analyzuje existující řešení v cizích
aplikacích a hrách spolu s hardwarem
a softwarem, který lze využít pro dosa-
žení tohoto cíle. Dále popisuje návrh,
implementaci a uživatelské testování
vlastní aplikace umožňující bezkontaktní
ovládání parametrů nástrojů pro tvorbu
hudby pomocí protokolu MIDI, sní-
mače Microsoft Kinect a Leap Motion
Controller.

Klíčová slova: MIDI, Kinect, Leap
Motion, gesta, ovladač, tvorba hudby

Vedoucí: Ing. David Sedláček, Ph.D.

Abstract

This thesis details the usage of devices for
contactless control of applications with
the goal of controlling music creation
software. It analyzes existing solutions
in other applications and games together
with the hardware and software that
can be used for reaching this goal. It
describes the design, implementation and
user testing of my own application that
allows contactless control of parameters
of tools for music creation by using MIDI
protocol, Microsoft Kinect and Leap
Motion Controller.

Keywords: MIDI, Kinect, Leap Motion,
gestures, controller, music creation

Title translation: Controlling software
for synthesizing sounds with contactless
controllers

vi

Obsah
1 Úvod 1
1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2 Analýza 3
2.1 Protokoly pro vzájemnou
komunikaci elektronických hudebních
nástrojů a programů . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.1 MIDI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.2 Open Sound Control . . . . . . . . 4

2.2 Hardwarová zařízení pro
bezkontaktní ovládání . . . . . . . . . . . . 5
2.2.1 Microsoft Kinect . . . . . . . . . . . . 5
2.2.2 Leap Motion . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Použité softwarové vývojové
nástroje (SDK) a knihovny . . . . . . . . 6
2.3.1 Microsoft Kinect SDK . . . . . . . 6
2.3.2 Leap Motion SDK . . . . . . . . . . 6
2.3.3 virtualMIDI . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.4 Sanford Multimedia MIDI . . . . 7

2.4 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3 Rešerše 9
3.1 Softwarové nástroje pro vytváření
hudby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.2 Software sloužící jako ovladač
virtuálních nástrojů . . . . . . . . . . . . . 11

3.3 Hudební hry a simulátory . . . . . . 13
3.3.1 Hry umožňující tvorbu či
modifikaci hudby . . . . . . . . . . . . . . 13

3.3.2 Ostatní hudební hry . . . . . . . . 15
3.4 Závěr rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4 Návrh 19
4.1 Kontext použití a požadavky . . . 19
4.2 Vlastnosti aplikace . . . . . . . . . . . . 20
4.2.1 Základní chování . . . . . . . . . . . 20
4.2.2 Výběr gest a MIDI CC
kontrolerů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.2.3 Pokročilé nastavení a další
funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.3 Rozložení prvků uživatelského
rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Implementace 25
5.1 Implementace uživatelského
rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.2 Implementace funkcí programu . 26
5.3 Iterace uživatelského rozhraní . . 27

6 Testování 29
6.1 Testování použitých snímačů . . . 29
6.2 Uživatelské testování . . . . . . . . . . 31
6.2.1 Příprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2.2 Účastníci . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.2.3 Průběh testování . . . . . . . . . . . 32
6.2.4 Výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

7 Závěr 39
A Literatura a jiné zdroje 41
B Dotazník System Usability Scale
(SUS) 45
C Uživatelská příručka 47
D Obsah přiložených souborů 51

vii

Obrázky
1.1 MIDI ovladač s tlačítky, posuvníky
a otočnými ovladači . . . . . . . . . . . . . . 1

2.1 Znázornění MIDI zprávy Note On
s výškou tónu a rychlostní citlivostí 4

2.2 Znázornění MIDI zprávy Control
Change s funkcí Mod Wheel a
hodnotou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3 Snímač Kinect druhé generace [8] 5
2.4 Snímač Leap Motion Controller
[12] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.1 Ableton Live 10 . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 Reason 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 Aero MIDI [24] . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.4 Geco MIDI [25] . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.5 Kinectar [27] . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.6 Fract OSC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.7 Track Lab VR . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.8 TAKT – RHYTHM [40] . . . . . . . 16

4.1 První verze uživatelského rozhraní 23

5.1 Iterace uživatelského rozhraní po
předběžném testování – základní
vzhled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6.1 Rozmístění snímačů při testování 29
6.2 Měření 2-8 - svislý pohyb levou
rukou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6.3 Měření 1-2 - vodorovný pohyb
levou rukou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.4 Měření 1-7 - vodorovný pohyb
levou rukou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Tabulky
4.1 Pohyby a gesta podporovaná v
aplikaci, včetně příslušných snímačů 21

4.2 Vybrané MIDI CC hodnoty . . . . 22

6.1 Zkušenosti účastníků testování s
produkcí hudby na počítači . . . . . . 33

6.2 Odpovědi v SUS dotazníku
vyplněném účastníky testování . . . 37

viii

Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Rozvoj technologie pro rozpoznávání obrazu a sledování pohybu lidského těla
vedl k vývoji dostupných pohybových snímačů pro širokou veřejnost. Tyto
snímače nachází využití v různých odvětvích. V herním průmyslu se snímače
využívají jako pohybové ovladače umožňující nové způsoby interakce uživatelů
s hrami. Aplikace podporující uživatelský vstup prostřednictvím snímačů
zase dovolují uživatelům ovládat aplikace bezkontaktně.

V posledních několika desetiletích také došlo k zvětšení nabídky softwaru
pro vytváření hudby a periferií pro ovládání virtuálních hudebních nástrojů.
To výrazně mění způsob, jakým uživatelé skládají hudbu. Ačkoli možnost
programovat hudební sekvence s virtuálními nástroji umožňuje jednoduchý
přístup k neomezené paletě zvuků, k dosažení přesvědčivých a expresivních
výsledků musí někdy uživatelé do hudby přidávat nepřesnosti v časování či
živě nahrávat automatizace parametrů nástrojů pomocí vstupních periferií.

Mezi běžně používané periferie se řadí klávesy s modulačním kolečkem,
posuvníky či otočné ovladače (viz Obrázek 1.1). Tyto ovladače sám využívám
při produkci a skládání hudby. Mojí osobní motivací tak bylo vyzkoušet
snímání pohybu jako další možnou formu vstupu a vytvořit ovladač, který
bych sám využil pro vlastní tvorbu a kreativní experimentaci.

Obrázek 1.1: MIDI ovladač s tlačítky, posuvníky a otočnými ovladači

1

1. Úvod ........................................
1.2 Cíle práce

Tato práce si dává za cíl prozkoumat spojení dvou oblastí – snímání pohybu
lidského těla a vytváření hudby – za účelem vytvoření řešení umožňujícího
ovládání software pro generování zvuku pomocí bezkontaktních ovladačů.
Výsledná aplikace by měla sloužit jako univerzální ovladač, který uživatelé
mohou využít například ke změně parametrů hudebních efektů, syntezátorů a

[…]


V levé části dolního panelu je možné nastavit uživatelský vstup. Ve sloupci Gesture si uživatel může vybrat pohyby

a gesta, kterými bude ovládat jednotlivé parametry. Před názvem každého gesta je uvedeno zařízení, které tento

pohyb snímá.

DOSTUPNÁ GESTA POPIS

Left/Right Hand X (Left/Right) Pohyb levé/pravé ruky po ose X

Left/Right Hand Y (Up/Down) Pohyb levé/pravé ruky po ose Y

Left/Right Hand Z (Front/Back) Pohyb levé/pravé ruky po ose Z

Left/Right Hand Grab Sevření levé/pravé dlaně

Left/Right Hand Pinch Sevření prstu s palcem levé/pravé dlaně

Left/Right Hand Lean (Roll) Náklon levé/pravé dlaně v ose natažené ruky

Left/Right Hand Lift (Pitch) Zdvihnutí hřbetu či prstů levé/pravé ruky

V pravé části dolního panelu je možné nastavit výstup – konkrétně ve sloupci MIDI CC Number. Jedná se o číslo

kontroleru MIDI CC zprávy, kterou program odešle. Výběr zahrnuje často používaná čísla kontrolerů (Mod

Wheel, Breath, Expression atd.) stejně jako některé nedefinované hodnoty volné k vlastnímu nastavení

(například CC14, CC15, CC20-23 atd.).

Mezi nastavením vstupu a výstupu se nachází sloupec Current Parameter Value, který slouží jako indikátor

aktuální hodnoty snímané snímačem. Tato hodnota je v rozsahu 0-127 a při zapnutí odesílání zpráv je odesílána

jako hodnota vybraného čísla kontroleru MIDI CC.

Pro zapnutí snímání vybraného parametru slouží tlačítko ve sloupci Enabled, které je umístěné na levém okraji

dolního panelu. Po zapnutí parametru tlačítkem je možné otestovat správné nastavení programu a umístění
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snímače. Při nastavení gesta připojeného snímače a provedení odpovídajícího pohybu před snímačem by měl

indikátor uprostřed panelu měnit svou hodnotu.

Aktivaci/deaktivaci všech parametrů lze provést stisknutím tlačítka Toggle All.

Odesílání MIDI hodnot se zapíná tlačítkem Start Sending MIDI Messages v horní části aplikace. V tento okamžik

by aplikace měla být připravena odesílat MIDI zprávy s příslušnými hodnotami podle snímaných pohybů

prováděných uživatelem. Aplikaci je pak možné využít jako MIDI ovladač v dalších programech (pod portem

s názvem „GIMMICC Port“).

Přidávání parametrů
Po spuštění aplikace se v dolním panelu parametrů objeví čtyři různé parametry. Parametry je možné odebírat

či přidávat využitím tlačítek Add Parameter a Remove Parameter na dolním okraji okna aplikace. Maximální

počet parametrů je osm.

Pokročilé nastavení – Nastavení rozsahu, MIDI kanály
Každé gesto má přednastavenou výchozí hodnotu pro dolní a horní hranici rozsahu pohybu. Uživatel má

možnost změnit rozsah jednotlivých gest a pohybů. Gesta je tak možné přizpůsobit pro pohodlnější ovládání či

situace vyžadující odlišný rozsah.

Pro zobrazení nastavení rozsahu gest klikněte na tlačítko Enable Advanced Edit Mode. Toto tlačítko zobrazí dva

nové sloupce na dolním panelu – Min Gesture Value a Max Gesture Value. Zde je možné změnit dolní a horní

hranici pro jednotlivá gesta.

Hranice se dá nastavit zadáním nové číselné hodnoty do textového pole u příslušného parametru. Jako rychlejší

a pohodlnější možnost pak slouží tlačítka Set Min a Set Max, které automaticky nastaví hodnoty na aktuálně

detekovanou hodnotu daného gesta.

Ukázkový příklad: Uživatel nastavuje rozsah pro pohyb levé ruky po ose Y. Nejprve přesune levou ruku na

místo, které chce označit jako dolní hranici gesta. Poté stiskne tlačítko Set Min. Dále přesune levou ruku na

místo, které chce označit jako horní hranici gesta a stiskne tlačítko Set Max. Rozsah je nyní nastaven mezi tyto

dvě pozice.

Výchozí MIDI kanál pro odchozí zprávy je nastaven na hodnotu 1. Tuto hodnotu je v případě potřeby možné

změnit v pravém sloupci MIDI Channel u každého parametru.

Ukládání a načítání nastavení
Po dokončení nastavení ovladače lze toto nastavení uložit v horním menu aplikace pomocí tlačítka Save Preset.

Načtení dříve vytvořených nastavení lze provést pomocí tlačítka Load Preset.

Možné problémy
Aplikace nereaguje na moje pohyby!

Ujistěte se, že se snímač nachází ve vhodné vzdálenosti od vaší ruky. Zkontrolujte, zdali je daný parametr

zapnutý pomocí tlačítka ve sloupci Enabled. Na závěr zkuste přenastavit rozsah gesta pomocí funkce Set Min a

Set Max.

Aplikace neodesílá MIDI zprávy do dalších aplikací/Nezobrazuje se mi MIDI port aplikace!

Zkuste vypnout všechny aplikace využívající protokol MIDI, následně nejprve spustit GIMMICC.exe a až poté

další aplikace.
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Příloha D
Obsah přiložených souborů

/
bin

GIMMICC.exe
documents

sus_dotaznik.pdf
uzivatelska_prirucka.pdf

imgs
sensor_testing_results

graph_lh_x_<1-10>.pdf ... Grafy z měření pohybu
levé ruky po ose X,
měření 1-10

graph_lh_y_<1-10>.pdf ... Grafy z měření pohybu
levé ruky po ose Y,
měření 1-10

src
videos

simanvo1_bp_demonstration.mp4 ... Video, které zachycuje
použití ovladače při
hudebním vystoupení
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