Posudek bakalářské práce Vojtěcha Šimana

Vojtěch Šiman se ve své práci zaměřil na realizaci virtuálního MIDI ovladače pomocí bezkontaktních ovladačů.

Práce obsahuje podrobnou rešerši bezkontaktních hardwarových zařízení, existujících nástrojů pro tvorbu hudby, i existujících her a hudebních simulátorů. Na základě této rešerše autor zvolil Kinect a Leap Motion coby vhodná zařízení pro realizaci svého záměru.

Výsledkem je funkční ovladač, kterým je možné ovlivňovat produkci hudebního signálu v reálném čase v průběhu živého vystoupení.

Autor svůj systém podrobil testu použitelnosti s cílovými uživateli, kterým ověřil, že je možné systém použít a získal podněty pro další rozvoj.

Dle mého názoru se jedná o velice zdařilou závěrečnou práci, jak po obsahové tak i formální stránce. Navrhuji proto hodnocení stupněm **A – výborně**.

doc. Ing. Adam Sporka, Ph.D.
oponent práce